
 الكمية كمية الهندسة الخطة الدراسية المعتمدة 2015
 القسم إدارة الإنشاء والتشييد عدد ساعات الخطة 071

6/15/2016 1:11:07 PM التخصص إدارة الإنشاء والتشييد تاريخ الطباعة 
 م. رقم المساق اسم المساق العربي سم المساق الانجميزيا نوع المساق المعتمدة نظري عممي عممي فعمي متطمب سابق

  المستوى الأول 
  الفصل الدراسي الأول 

  .UNI 1201 0 دراسات اسلامية Islamic Studies متطمب جامعة 2 2 0 0 -
  .UNI 1204 2 مهارات الحاسوب Computer Skills متطمب جامعة 2 1 1 2 -
  .UNI 1000 1 اتيكيت وبروتوكولمهارات  Etiquette and Protocol Skills متطمب جامعة 1 1 0 0 -
  .ENGI 1301 4 0رياضيات    Calculus I متطمب كمية 3 3 0 1 -
  .ENGI 1313 5 0فيزياء  Physics I متطمب كمية 3 3 0 0 -
  .ENGI 1115 6 عممي - 0فيزياء  Physics I Lab متطمب كمية 1 0 1 2 -
  .ENGI 1107 7 مقدمة في الهندسة Introduction to Engineering متطمب كمية 1 1 0 0 -
  .ENGI 1109 8 الرسم الهندسي Engineering Drawing متطمب كمية 3 2 0 3 -
  .ENGI 1211 9 مصطمحات هندسية Engineering Terminology متطمب كمية 2 2 0 0 -
  اجمالي الساعات 18 15 3 8 -

  الفصل الدراسي الثاني 
  .UNI 1202 0 1لغة إنجميزية  English Language I (Technical) عةمتطمب جام 2 2 0 0 _
  .UNI 1001 2 مهارات الإسعاف والطوارئ Emergency and First Aid Skills متطمب جامعة 1 1 0 0 _

ENGI 1301 1 0 3 3 متطمب كمية Calculus II  2رياضيات ENGI 1302 1.  
ENGI 1303 0 0 3 3 متطمب كمية Physics II 2ء فيزيا ENGI 1314 4.  
ENGI 1105 2 1 0 1 متطمب كمية Physics II Lab  عممي - 2فيزياء ENGI 1116 5.  

  .ENGI 1308 6 كيمياء هندسية Engineering Chemistry متطمب كمية 3 3 0 1 _
  .ENGI 1310 7 حصاء والاحتمالات الإ Probability and Statistics متطمب كمية 3 3 0 1 _
  .ENGI 1212 8 متطمب كمية اختياري Elective College Course يةمتطمب كم 2 2 0 0 _

  اجمالي الساعات 18 17 1 5 
  المستوى الثاني 
  الفصل الدراسي الأول 

  .UNI 2201 0 دراسات فمسطينية وعربية Palestinian and Arabic Studies متطمب جامعة 2 2 0 0 _
  .UNI 2109 2 مهارات الاتصال والقيادة Communication & Leadership Skills متطمب جامعة 1 1 0 0 _
  .UNI 2210 1 تربية إسلامية Islamic Education متطمب جامعة 2 2 0 0 _

ENGI 1304 1 0 3 3 متطمب كمية Engineering Statics  هندسية  استاتيكا ENGI 2313 4.  
  .CIVL 2301 5 برمجة حاسوب Computer Programming تخصصمتطمب  3 2 1 2 _
  .CIVL 2303 6 مساحة عمم ال Surveying تخصصمتطمب  3 3 0 0 _
  .CIVL 2105 7 عممي مساحةعمم ال Surveying Lab تخصصمتطمب  1 0 1 3 _
  .CIVL 2207 8 جيولوجيا هندسية Engineering Geology تخصصمتطمب  2 2 0 1 _

  اجمالي الساعات 07 15 2  7   



  الفصل الدراسي الثاني 
_ 

  .UNI 3212 0 ربريخ وحضبرح :المذس Jerusalem: History and Civilization هزطلت جبهؼخ 2 2 0 0
_ 

  .UNI 2307 2 اللغخ الؼزثيخ Arabic Language هزطلت جبهؼخ 3 3 0 0
ENGI 2313 1 0 2 2  رخصصهزطلت Engineering Dynamics  هٌذسيخ  ديٌبهيكب CIVL 2204 1.  
ENGI 1302 1 0 3 3  رخصصهزطلت Advanced Mathematics  هزمذهخريبضيبد CIVL 2306 4.  
ENGI 2313 1 0 3 3  رخصصهزطلت Mechanics of Materials وىادال هيكبًيكب CIVL 2308 5.  
CIVL 2207 0 0 3 3  رخصصهزطلت Concrete and Cement Technology  ركٌىلىجيب اسوٌذ وخزسبًخ CIVL 2310 6.  

  .CIVL 2112 7 الزسن ثبسزخذام الحبسىة Computer Aided Design رخصصهزطلت  1 0 1 3 
 Concrete and Cement Technology Lab رخصصهزطلت  1 0 1 3 

ركٌىلىجيب اسوٌذ هخزجز 

 وخزسبًخ
CIVL 2114 8.  

  اجمالي الساعات 18 06 2 9 
  المستوى الثالث 
  الفصل الدراسي الأول 

_ 
  .UNI 3211 0 رغذيخصحخ و Nutrition and Health هزطلت جبهؼخ 2 2 0 0

_ 

 هزطلت كليخ 2 2 0 2
Scientific Research Methods and Applied 

Statistics 
 هٌبهج الجحث الؼلوي

 والاحصبء الزطجيمي
ENGI 3215 2.  

CIVL 2301 
CIVL 2306 1 0 3 3  رخصصهزطلت Numerical Analysis   رحليل ػذدي CIVL 3309 1.  

CIVL 2308 1 0 3 3  رخصصهزطلت Structural Analysis (1)   1رحليل اًشبءاد CIVL 3311 4.  
CIVL 2308 0 0 3 3  رخصصهزطلت Fluid Mechanics هيكبًيكب هىائغ CIVL 3313 5.  

_ 
  .CIVL 3115 6  هيكبًيكب هىائغ هخزجز Fluid Mechanics Lab رخصصهزطلت  1 0 1 2

_ 
  .CIVL 3217 7 ذهخ في آليبد الاًشبءهم Introduction to Construction Mechanics رخصصهزطلت  2 2 0 0

 رخصصهزطلت  2 2 0 0 _
Introduction to Sustainability and 

Renewable Energy 

 والطبلخ الاسزذاهخ في همذهخ

 الوزجذدح
CIVL 3219 8.  

  اجوبلي السبػبد 18 11  1 6  

  الفصل الدراسي الثاني 
_ 

  .UNI 3213 0 ت جبهؼخ اخزيبريهزطل Univ. Elective Course هزطلت جبهؼخ 2 2 0 0
CIVL 3311 1 0 3 3  رخصصهزطلت Structural Analysis (2)  2رحليل اًشبءاد CIVL 3316 2.  
CIVL 2308 
CIVL 2207 0 0 3 3  رخصصهزطلت Soil Mechanics هيكبًيكب رزثخ CIVL 3318 1.  

_ 
  .CIVL 3120 4 هيكبًيكب رزثخ هخزجز Soil Mechanics Lab رخصصهزطلت  1 0 1 3

CIVL 2310 
CIVL 3311 0 0 3 3  رخصصهزطلت Design of Concrete Structure (1)  1رصوين هٌشآد خزسبًيخ CIVL 3322 5.  

_ 
  .CIVL 3124 6 رصوين هٌشآد خزسبًيخ هشزوع   Design of Concrete Structure Project رخصصهزطلت  1 0 1 2

CIVL 3313 0 0 3 3  رخصصهزطلت Hydraulics بهيذروليك CIVL 3326 7.  
_ 

  .CIVL 3128 8   ػولي هيذروليكب Hydraulics Lab رخصصهزطلت  1 0 1 2
  اجمالي الساعات 17 14 3  8   

  المستوى الرابع 
  الفصل الدراسي الأول 

  .ENGI 4317 0 هٌذسيالزصبد الال  Engineering Economy كليخ هزطلت 3 3 0 0 _
CIVL 2303 1 0 3 3 رخصص هزطلت Roads and Transportation Engineering I  1هٌذسخ طزق وهىاصلاد CIVL 4321 2.  



CIVL 3316 1 0 3 3 رخصص هزطلت Foundation Engineering هٌذسخ أسبسبد CIVL 4323 1.  
CIVL 3320 
CIVL 3314 1 0 3 3 رخصص هزطلت Design of Concrete Structure (2)   2رصوين هٌشآد خزسبًيخ CIVL 4325 4.  
CIVL 3217 
CIVL 3320 1 0 2 2 رخصص هزطلت Specifications and Quantity Surveying هىاصفبد وحسبة كويبد CIVL 4227 5.  

  .CIVL 4329 6 هٌذسخ ثيئيخ Environmental Engineering رخصص هزطلت 3 3 0 1 _
  اجمالي الساعات 17  17 0  5  

  الفصل الدراسي الثاني 
_ 

  .ENGI 4114 0 أخلاليبد ههٌخ الهٌذسخ  Engineering Ethics هزطلت كليخ 1 1 0 0
_ 

  .ENGI 4216 2 إدارح الوشبريغ الهٌذسيخ  Engineering Project Management هزطلت كليخ 2 2 0 1
CIVL 4321 0 0 3 3  رخصصهزطلت Roads and Transportation Engineering II  2هٌذسخ طزق وهىاصلاد CIVL 4330 1.  

_ 

 رخصصهزطلت  1 0 1 2
Roads and Transportation Engineering 

Project  
هٌذسخ طزق هشزوع 

 وهىاصلاد 
CIVL 4132 4.  

CIVL 4329 
CIVL 3324 1 0 3 3  رخصصهزطلت Sanitary Engineering هٌذسخ صحيخ CIVL 4334 5.  
CIVL 3314 1 0 3 3  رخصصهزطلت Design of Steel Structure رصوين هٌشآد هؼذًيخ CIVL 4336 6.  
CIVL 2333 3 2 1 3  رخصصهزطلت Geographical Information Systems   جغزافيخالوؼلىهبد الًظن CIVL 4338 7.  
CIVL 3324 1 0 3 3  رخصصهزطلت Hydrology  هيذرولىجي CIVL 4340 8.  

  اجمالي الساعات 19 16  3 9  
  المستوى الخامس 

  الفصل الدراسي الأول 
  .CONS 5301 0 أهبى الوٌشآد  Construction Safety رخصصهزطلت  3 3 0 0 _
_ 

  .CONS 5333 2 رذريت هيذاًي Field Training رخصصهزطلت  1 0 1 4
ENGI 3215 0 0 2 2  رخصصهزطلت Introduction to Graduation Project  الزخزج لوشزوع همذهخ CONS 5235 1.  
ENGI 4216 
CIVL 4227 0 0 3 3  رخصصهزطلت Construction Contract Documents وثبئك الؼطبءاد CONS 5307 4.  
CIVL 3217 0 0 3 3  رخصصهزطلت Construction Methods and Materials أسبليت وهىاد الاًشبء CONS 5309 5.  

_ 
  .CONS 5233 6 1هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 1 رخصصهزطلت  2 2 0 0

  اجوبلي السبػبد 14  13  1 4   

  لفصل الدراسي الثانيا 
CIVL 5235 6 3 0 3  رخصصهزطلت Graduation Project هشزوع رخزج CONS 5302 0.  

_ 

 رخصصهزطلت  3 3 0 0
Restoration and Rehabilitation of 

Buildings  
  .CONS 5304 2 وجبًيال ورؤهيل رزهين

ENGI 4216 
CIVL 4227 0 0 3 3  رخصصهزطلت Cost Analysis and Management إدارح ورحليل الأسؼبر CONS 5306 1.  
ENGI 4216 0 0 3 3  رخصصهزطلت Planning and Controlling of Projects 

الزخطيظ والزحكن في 

 الوشبريغ
CONS 5308 4.  

_ 
  .CONS 5233 5 2هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 2 رخصصهزطلت  2 2 0 0

  اجمالي الساعات 14 11  3  6   
 

 

 

 



 جدول المساقات الإختيارية
سابق 
عممي  متطمب سابق اول ثاني

الساعات  نظري عممي فعمي
 م. رقم المساق اسم المساق العربي اسم المساق الانجميزي نوع المساق المعتمدة

  .UNI 3213A 0 حقوق الإنسان في الشريعة والقانون Human Rights in Sharia and Law متطمب جامعة 2  2  0  0  -  -
  .UNI 3213B 2 تاريخ حضارات العالم History of World Civilization متطمب جامعة 2 2  0  0  -  -
  .UNI 3213C 1 عمم البيئة Environment Science متطمب جامعة 2 2  0  0  -  -
  .UNI 3213D 4 عمم النفس الاجتماعي Social Psychology متطمب جامعة 2  2  0  0 - -
  .UNI 3213E 5 التفكير العممي والمنطقي Logical and Scientific Thinking متطمب جامعة 2 2  0  0 - -

 Detainees Movement in Occupation متطمب جامعة 2 2  0  0 - -
Prisons  الحركة الأسيرة في سجون الاحتلال UNI 3213F 6.  

  .UNI 3213G 7 التنمية البشرية Human Development متطمب جامعة 2 2  0  0 - -
  .UNI 3213H 8 فن المناظرة Art of Debate متطمب جامعة 2 2  0  0 - -

 متطمبات الكمية الإختيارية
  .ENGI 1218 0 أساسيات الإلكترونيات Electronic Principles متطمب كمية 2 2  0  0 - -
  .ENGI 1220 2 عمم المواد Material Science متطمب كمية 2 2  0  0 - -
  .ENGI 1224 1 مقدمة في آليات اتخاذ القرار Introduction to Decision Making Process متطمب كمية 2 2  0  0 - -

 الإختياريةالتشييد و  الإنشاء إدارةتخصص متطمبات 

 ENGI 4216 0 0 2 2  تخصصمتطمب Contemporary Trends in Construction 
Management معاصرة في إدارة التشييد اتجاهات CONS 5233A 0.  

  .CONS 5233B 2 الاستراتيجيالتخطيط    Strategic Planning تخصصمتطمب  2 2 0 0 - 

 Artificial Intelligence in Construction تخصصمتطمب  2 2 0 0 - 
Management 

الذكاء الاصطناعي في ادارة  
  .CONS 5233C 1 التشييد

  .CONS 5233A 0 التشييدفي  مخاطرالإدارة   Risk Management in Construction تخصصمتطمب  2 2 0 0 - 
  .CONS 5233B 2 السموك التنظيمي  Organizational Behavior تخصصمتطمب  2 2 0 0 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 الكمية كمية الهندسة الخطة الدراسية المعتمدة 2015
 القسم المدنية الهندسة عدد ساعات الخطة 071

6/15/2016 1:11:07 PM التخصص المدنية الهندسة تاريخ الطباعة 
 م. رقم المساق اسم المساق العربي اسم المساق الانجميزي نوع المساق المعتمدة نظري عممي عممي فعمي متطمب سابق

  المستوى الأول 
  الفصل الدراسي الأول 

  .UNI 1201 01 ميةدراسات اسلا Islamic Studies متطمب جامعة 2 2 0 0 -
  .UNI 1204 00 مهارات الحاسوب Computer Skills متطمب جامعة 2 1 1 2 -
  .UNI 1000 02 اتيكيت وبروتوكولمهارات  Etiquette and Protocol Skills متطمب جامعة 1 1 0 0 -
  .ENGI 1301 01 0رياضيات    Calculus I متطمب كمية 3 3 0 1 -
  .ENGI 1313 04 0زياء في Physics I متطمب كمية 3 3 0 0 -
  .ENGI 1115 05 عممي - 0فيزياء  Physics I Lab متطمب كمية 1 0 1 2 -
  .ENGI 1107 06 مقدمة في الهندسة Introduction to Engineering متطمب كمية 1 1 0 0 -
  .ENGI 1109 07 الرسم الهندسي Engineering Drawing متطمب كمية 3 2 0 3 -
  .ENGI 1211 08 مصطمحات هندسية Engineering Terminology متطمب كمية 2 2 0 0 -
  اجمالي الساعات 18 15 3 8 -

  الفصل الدراسي الثاني 
  .UNI 1202 9 1لغة إنجميزية  English Language I (Technical) متطمب جامعة 2 2 0 0 _
  .UNI 1001 01 مهارات الإسعاف والطوارئ Emergency and First Aid Skills متطمب جامعة 1 1 0 0 _

ENGI 1301 1 0 3 3 متطمب كمية Calculus II  2رياضيات ENGI 1302 00.  
ENGI 1303 0 0 3 3 متطمب كمية Physics II  2فيزياء ENGI 1314 02.  
ENGI 1105 2 1 0 1 متطمب كمية Physics II Lab  عممي - 2فيزياء ENGI 1116 01.  

  .ENGI 1308 04 سيةكيمياء هند Engineering Chemistry متطمب كمية 3 3 0 1 _
  .ENGI 1310 05 حصاء والاحتمالات الإ Probability and Statistics متطمب كمية 3 3 0 1 _
  .ENGI 1212 06 متطمب كمية اختياري Elective College Course متطمب كمية 2 2 0 0 _

  اجمالي الساعات 18 17 1 5 
  المستوى الثاني 
  الفصل الدراسي الأول 

  .UNI 2201 9 دراسات فمسطينية وعربية Palestinian and Arabic Studies ب جامعةمتطم 2 2 0 0 _
  .UNI 2109 01 مهارات الاتصال والقيادة Communication & Leadership Skills متطمب جامعة 1 1 0 0 _
  .UNI 2210 00 تربية إسلامية Islamic Education متطمب جامعة 2 2 0 0 _

ENGI 1304 1 0 3 3 متطمب كمية Engineering Statics  هندسية  استاتيكا ENGI 2313 02.  
  .CIVL 2301 01 برمجة حاسوب Computer Programming تخصصمتطمب  3 2 1 2 _
  .CIVL 2303 04 مساحة عمم ال Surveying تخصصمتطمب  3 3 0 0 _
  .CIVL 2105 05 عممي مساحةعمم ال Surveying Lab تخصصمتطمب  1 0 1 3 _
  .CIVL 2207 06 جيولوجيا هندسية Engineering Geology تخصصمتطمب  2 2 0 1 _

  اجمالي الساعات 07 15 2  7   



  الفصل الدراسي الثاني 
_ 

  .UNI 3212 9 ربريخ وحضبرح :المذس Jerusalem: History and Civilization هزطلت جبهؼخ 2 2 0 0
_ 

  .UNI 2307 01 اللغخ الؼزثيخ Arabic Language هزطلت جبهؼخ 3 3 0 0
ENGI 2313 1 0 2 2  رخصصهزطلت Engineering Dynamics  هٌذسيخ  ديٌبهيكب CIVL 2204 00.  
ENGI 1302 1 0 3 3  رخصصهزطلت Advanced Mathematics  هزمذهخريبضيبد CIVL 2306 02.  
ENGI 2313 1 0 3 3  رخصصهزطلت Mechanics of Materials وىادال هيكبًيكب CIVL 2308 01.  
CIVL 2207 0 0 3 3  رخصصهزطلت Concrete and Cement Technology  ركٌىلىجيب اسوٌذ وخزسبًخ CIVL 2310 04.  

  .CIVL 2112 05 الزسن ثبسزخذام الحبسىة Computer Aided Design رخصصهزطلت  1 0 1 3 
 Concrete and Cement Technology Lab رخصصهزطلت  1 0 1 3 

ركٌىلىجيب اسوٌذ هخزجز 

 وخزسبًخ
CIVL 2114 06.  

  اجمالي الساعات 18 06 2 9 
  المستوى الثالث 
  الفصل الدراسي الأول 

_ 
  .UNI 3211 9 صحخ ورغذيخ Nutrition and Health هزطلت جبهؼخ 2 2 0 0

_ 

 هزطلت كليخ 2 2 0 2
Scientific Research Methods and Applied 

Statistics 
 هٌبهج الجحث الؼلوي

 والاحصبء الزطجيمي
ENGI 3215 01.  

CIVL 2301 
CIVL 2306 1 0 3 3  رخصصهزطلت Numerical Analysis   رحليل ػذدي CIVL 3309 00.  

CIVL 2308 1 0 3 3  رخصصهزطلت Structural Analysis (1)   1رحليل اًشبءاد CIVL 3311 02.  
CIVL 2308 0 0 3 3  رخصصهزطلت Fluid Mechanics هيكبًيكب هىائغ CIVL 3313 01.  

_ 
  .CIVL 3115 04  هيكبًيكب هىائغ هخزجز Fluid Mechanics Lab رخصصلت هزط 1 0 1 2

_ 
  .CIVL 3217 05 همذهخ في آليبد الاًشبء Introduction to Construction Mechanics رخصصهزطلت  2 2 0 0

 رخصصهزطلت  2 2 0 0 _
Introduction to Sustainability and 

Renewable Energy 

 والطبلخ الاسزذاهخ في همذهخ

 الوزجذدح
CIVL 3219 06.  

  اجوبلي السبػبد 18 11  1 6  

  الفصل الدراسي الثاني 
_ 

  .UNI 3213 9 هزطلت جبهؼخ اخزيبري Univ. Elective Course هزطلت جبهؼخ 2 2 0 0
CIVL 3311 1 0 3 3  رخصصهزطلت Structural Analysis (2)  2رحليل اًشبءاد CIVL 3316 01.  
CIVL 2308 
CIVL 2207 0 0 3 3  رخصصهزطلت Soil Mechanics هيكبًيكب رزثخ CIVL 3318 00.  

_ 
  .CIVL 3120 02 هيكبًيكب رزثخ هخزجز Soil Mechanics Lab رخصصهزطلت  1 0 1 3

CIVL 2310 
CIVL 3311 0 0 3 3  رخصصهزطلت Design of Concrete Structure (1)  1رصوين هٌشآد خزسبًيخ CIVL 3322 01.  

_ 
  .CIVL 3124 04 رصوين هٌشآد خزسبًيخ هشزوع   Design of Concrete Structure Project رخصصهزطلت  1 0 1 2

CIVL 3313 0 0 3 3  رخصصهزطلت Hydraulics هيذروليكب CIVL 3326 05.  
_ 

  .CIVL 3128 06   ػولي هيذروليكب Hydraulics Lab رخصصهزطلت  1 0 1 2
  اجمالي الساعات 17 14 3  8   

  المستوى الرابع 
  صل الدراسي الأولالف 

  .ENGI 4317 7 هٌذسيالزصبد الال  Engineering Economy كليخ هزطلت 3 3 0 0 _
CIVL 2303 1 0 3 3 رخصص هزطلت Roads and Transportation Engineering I  1هٌذسخ طزق وهىاصلاد CIVL 4321 8.  



CIVL 3316 1 0 3 3 رخصص هزطلت Foundation Engineering هٌذسخ أسبسبد CIVL 4323 9.  
CIVL 3320 
CIVL 3314 1 0 3 3 رخصص هزطلت Design of Concrete Structure (2)   2رصوين هٌشآد خزسبًيخ CIVL 4325 01.  
CIVL 3217 
CIVL 3320 1 0 2 2 رخصص هزطلت Specifications and Quantity Surveying هىاصفبد وحسبة كويبد CIVL 4227 00.  

  .CIVL 4329 02 هٌذسخ ثيئيخ Environmental Engineering رخصص هزطلت 3 3 0 1 _
  اجمالي الساعات 17  17 0  5  

  الفصل الدراسي الثاني 
_ 

  .ENGI 4114 9 أخلاليبد ههٌخ الهٌذسخ  Engineering Ethics هزطلت كليخ 1 1 0 0
_ 

  .ENGI 4216 01 إدارح الوشبريغ الهٌذسيخ  Engineering Project Management هزطلت كليخ 2 2 0 1
CIVL 4321 0 0 3 3  رخصصهزطلت Roads and Transportation Engineering II  2هٌذسخ طزق وهىاصلاد CIVL 4330 00.  

_ 

 رخصصهزطلت  1 0 1 2
Roads and Transportation Engineering 

Project  
هٌذسخ طزق هشزوع 

 وهىاصلاد 
CIVL 4132 02.  

CIVL 4329 
CIVL 3324 1 0 3 3  رخصصهزطلت Sanitary Engineering هٌذسخ صحيخ CIVL 4334 01.  
CIVL 3314 1 0 3 3  رخصصهزطلت Design of Steel Structure رصوين هٌشآد هؼذًيخ CIVL 4336 04.  
CIVL 2333 3 2 1 3  رخصصهزطلت Geographical Information Systems   جغزافيخالوؼلىهبد الًظن CIVL 4338 05.  
CIVL 3324 1 0 3 3  رخصصهزطلت Hydrology  هيذرولىجي CIVL 4340 06.  

  اجمالي الساعات 19 16  3 9  
  الإنشاءاتتركيز  -المستوى الخامس 

  الفصل الدراسي الأول 
  .CIVL 5331 0  الوٌشآد أهبى Construction Safety رخصص هزطلت 3 3 0 0 _
_ 

  .CIVL 5133 2 رذريت هيذاًي Field Training رخصصهزطلت  1 0 1 4
ENGI 3215 0 0 2 2  رخصصهزطلت Introduction to Graduation Project  الزخزج لوشزوع همذهخ CIVL 5235 1.  
CIVL 4323 0 0 3 3 هزطلت رزكيز Advanced Foundation Engineering هٌذسخ أسبسبد هزمذهخ STRC 5301 4.  
CIVL 3314 0 0 3 3 هزطلت رزكيز Advanced Structural Analysis هزمذم رحليل اًشآد STRC 5303 5.  

_ 
  .STRC 5205 6 1هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 1 هزطلت رزكيز 2 2 0 0

  اجمالي الساعات 14  13 1   4  
  الفصل الدراسي الثاني 

CIVL 5235 6 3 0 3  رخصصهزطلت Graduation Project هشزوع رخزج CIVL 5342 0.  
ENGI 4216 
CIVL 4227 0 0 3 3 زطلت رزكيزه Cost Analysis and Management إدارح ورحليل الأسؼبر STRC 5302 2.  
CIVL 4325 0 0 3 3 هزطلت رزكيز Advanced Structural Design رصوين هٌشآد هزمذهخ STRC 5304 1.  

  .STRC 5306 4 رزهين ورؤهيل الوجبًي Restoration and Rehabilitation of Buildings هزطلت رزكيز 3 3 0 0 _
  .STRC 5208 5 2هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 2 هزطلت رزكيز 2 2 0 0 _
  اجمالي الساعات 14 11   3 6   

  الجغرافية المعمومات نظمتركيز  -المستوى الخامس 
  الفصل الدراسي الأول 

  .CIVL 5331 0 أهبى الوٌشآد  Construction Safety رخصصهزطلت  3 3 0 0 _
  .CIVL 5133 2 رذريت هيذاًي Field Training رخصصهزطلت  1 0 1 4 _

ENGI 3215 0 0 2 2  رخصصهزطلت Introduction to Graduation Project  الزخزج لوشزوع همذهخ CIVL 5235 1.  
  .GISE 5301 4 هسبحخ هزمذهخ Advanced Surveying هزطلت رزكيز 3 2 1 3 _



  .GISE 5303 5 رحليل الوؼلىهبد الوكبًيخ Spatial Data Analysis هزطلت رزكيز 3 2 1 3 _
  .GISE 5205 6 1هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 1 هزطلت رزكيز 2 2 0 0 _
  اجمالي الساعات 14 11  3 10  

  الفصل الدراسي الثاني 
CIVL 5235 6 3 0 3  رخصصهزطلت Graduation Project هشزوع رخزج CIVL 5342 0.  

_ 
 Photogrammetric and Remote Sensing هزطلت رزكيز 3 2 1 3

 والاسزشؼبرالزصىيز الجىي 

 ػي ثؼذ
GISE 5302 2.  

CIVL 4338 3 1 2 3 هزطلت رزكيز 
Geographic Information Systems 
Applications in Civil Engineering 

ًظن الوؼلىهبد رطجيمبد 

 في الهٌذسخ الوذًيخ الجغزافيخ
GISE 5304 1.  

GISE 5301 3 1 2 3 هزطلت رزكيز 
Land and Cadastral Information 

Management 
إدارح هؼلىهبد هسبحخ 

 لأراضيا
GISE 5306 4.  

  .GISE 5208 5 2هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 2 هزطلت رزكيز 2 2 0 0 _
  اجمالي الساعات 14  8 6  15  

  المتجددة والطاقة البيئةتركيز  -المستوى الخامس 
  الفصل الدراسي الأول 

ENGI 4216 0 0 3 3  رخصصهزطلت Construction Safety  أهبى الوٌشآد CIVL 5331 0.  
_ 

  .CIVL 5133 2 رذريت هيذاًي   Field Training رخصصهزطلت  1 0 1 4
ENGI 3215 0  0 2 2  رخصصهزطلت Introduction to Graduation Project  الزخزج لوشزوع ذهخهم CIVL 5235 1.  
CIVL 4334 0 0 3 3 هزطلت رزكيز Waste and Sewage Management 

يبد وهيبٍ الصزف الٌفب إدارح

 الصحي
SUST 5301 4.  

_ 
  .SUST 5303 5 أسبسيبد الطبلخ الحيىيخ Fundamentals of Bioenergy هزطلت رزكيز 3 3 0 0

_ 
  .SUST 5205 6 1هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 1 هزطلت رزكيز 2 2 0 0

  اجمالي الساعات 14  13 1  4   
  الفصل الدراسي الثاني 

CIVL 5235 6 3 0 3  رخصصهزطلت  Graduation Project هشزوع رخزج CIVL 5342 0.  
CIVL 3219 0 0 3 3 هزطلت رزكيز Renewable Energy Sources and Systems 

  وأًظوخ الطبلخ هصبدر

  الوزجذدح
SUST 5302 2.  

CIVL 4334 0 0 3 3 هزطلت رزكيز Solid Waste Management الصلجخ الٌفبيبد إدارح SUST 5304 1.  
_ 

 هزطلت رزكيز 3 3 0 0
Contemporary Issues in Renewable 

Energy 
لضبيب هؼبصزح في الطبلخ 

 الوزجذدح
SUST 5336 4.  

_ 
  .SUST 5208 5 2هسبق اخزيبري  Concentration Elective Course 2 هزطلت رزكيز 2 2 0 0

    اجوبلي السبػبد 14 11  3  6   



 جدول المساقات الإختيارية
سابق 
عممي  متطمب سابق اول ثاني

الساعات  نظري عممي فعمي
 م. رقم المساق اسم المساق العربي اسم المساق الانجميزي نوع المساق المعتمدة

  .UNI 3213A 9 حقوق الإنسان في الشريعة والقانون Human Rights in Sharia and Law متطمب جامعة 2 2 0 0 - -
  .UNI 3213B 01 تاريخ حضارات العالم History of World Civilization متطمب جامعة 2 2 0 0 - -
  .UNI 3213C 00 عمم البيئة Environment Science متطمب جامعة 2 2 0 0 - -
  .UNI 3213D 02 عمم النفس الاجتماعي Social Psychology متطمب جامعة 2 2 0 0 - -
  .UNI 3213E 01 التفكير العممي والمنطقي Logical and Scientific Thinking متطمب جامعة 2 2 0 0 - -

 Detainees Movement in Occupation متطمب جامعة 2 2 0 0 - -
Prisons الحركة الأسيرة في سجون الاحتلال UNI 3213F 04.  

  .UNI 3213G 05 التنمية البشرية Human Development متطمب جامعة 2 2 0 0 - -
  .UNI 3213H 06 فن المناظرة Art of Debate متطمب جامعة 2 2 0 0 - -

 متطمبات الكمية الإختيارية
  .ENGI 1218 4 أساسيات الإلكترونيات Electronic Principles متطمب كمية 2 2 0 0 - -
  .ENGI 1220 5 عمم المواد Material Science متطمب كمية 2 2 0 0 - -
  .ENGI 1224 6 مقدمة في آليات اتخاذ القرار Introduction to Decision Making Process متطمب كمية 2 2 0 0 - -

 الإختياريةالإنشآت متطمبات تركيز 
  .STRC 5205A 0 تحميل انشآت للأحمال الديناميكة Dynamic Structural Analysis متطمب تركيز 2 2 0 0 - 
  .STRC 5205B 2 تصميم  خرسانة مسبقة الإجهاد Pre-Stressed Concrete Design متطمب تركيز 2 2 0 0 - 
  .STRC 5205C 1 متقدمةالمواد ال ميكانيكا Advanced Mechanics of Materials متطمب تركيز 2 2 0 0 - 
  .STRC 5208A 0 الطرق المتقدمة هندسة  Advanced Roads Engineering متطمب تركيز 2 2 0 0 - 
  .STRC 5208B 2 تصميم منشآت معدنية متقدمة Advanced Steel Structural Design متطمب تركيز 2 2 0 0 - 

 الإختياريةالجغرافية  المعمومات نظممتطمبات تركيز 
  .GISE 5205A 0 والجيوماتكس اسييمقدمة في الجيود Introduction to Geodesy and Geometrics متطمب تركيز 2 0 0 2 - 
  .GISE 5205B 2 معالجة الصور الرقمية Digital Images Processing متطمب تركيز 2 0 0 2 - 

 CIVL 4338 2 0 0 2 متطمب تركيز Special Course in Geographic 
Information Systems 

نظم المعمومات مساق خاص في 
  .GISE 5205C 1 الجغرافية

 CIVL 4338 2 0 0 2 متطمب تركيز Maps Drawing رسم الخرائط GISE 5205D 4.  
 CIVL 2303 2 0 0 2 متطمب تركيز Survey Data Analysis تحميل البيانات المساحية GISE 5208A 0.  

 Geographic Information Systems متطمب تركيز 2 0 0 2 - 
Applications in City Planning 

 الجغرافية تالنظم المعموماتطبيقات 
  .GISE 5208B 2 في تخطيط المدن

- CIVL 2303 2 0 0 2  تركيزمتطمب Surveying and Land Parceling Laws فرازق   .GISE 5208C 1 الأراضي وانين المساحة وا 
 الإختياريةالمتجددة  والطاقة البيئةمتطمبات تركيز 

  .SUST 5205A 0 مةالتنمية المستدا Sustainable Development متطمب تركيز 2 2 0 0 _ 
 ENGI 4317 0 0 2 2 متطمب تركيز Energy Economics and Technology اقتصاد وتكنولوجيا الطاقة SUST 5205B 2.  
  .SUST 5208A 0 قوانين وتشريعات الطاقة Energy Legislations and Laws متطمب تركيز 2 2 0 0 _ 
  CIVL 4329 0 0 2 2 متطمب تركيز Carbon Capture and Storage احتجاز وتخزين الكربون SUST 5208B 2.  

 


